类别标记：A
慈溪市住房和城乡建设局文件

慈住建建〔2022〕21号　　　 　　      签发人：鲁小明

对市十八届人大一次会议第243号建议的答复

胡银良代表：

您在市十八届人大一次会议大会期间提出的《关于进一步加强公共绿化管理的建议》（第243号建议）已收悉，现会同市综合执法局将有关意见答复如下：

一、近年来市区公共绿化建设和管理的基本情况

2017年我市成功创建国家园林城市，实现了中心城区园林绿化的提档升级。2017至2021年，全市新建完成了公共绿地68公顷，其中新建潮塘江滨江公园、新城河沿江公园、城西公园3个综合性公园、新建（改建）口袋公园6个，2022年还将新建城南公园和7个口袋公园。目前全市城市人均公园绿地面积已达18.88平方米，基本实现居民出门“300米见绿，500米见园”的目标，提升了人民群众的幸福感和获得感。

二、下步举措

我市绿化工作虽然取得了一定的成绩，但还是存在建议中提到的主干道的绿化景观养护水平不高等问题。针对这些问题，我局将会同市综合执法局开展以下工作整改落实：

一是加强园林绿化精细化管理，提升绿化品质。我局将加强对园林绿化养护管理检查监督，督促建设单位及城市绿化管养部门做好修剪、浇水施肥、除草、病虫害防治、卫生保洁等各项养护工作，确保植物生长旺盛，城市绿化整洁、美观，全面提升公共绿化综合管理水平，推动园林绿化建设管理迈上新台阶。

二是加强绿化施工建设监管，确保工程质量。我局将加大对绿化工程施工的监管抽查力度，对不符合要求的责令进行整改，保证施工质量符合设计要求。同时，对于新建道路绿化养护较差的，我局将督促相关业主单位加强管理，对于未采取有效措施整改的绿化施工单位将纳入黑名单。

三是适地适树，突出地域特色。我局将发挥园林绿化行业的指导作用，在园林绿化素材选择上充分考虑本地的气候、土壤条件，坚持因地制宜，以乡土树种为主，乔灌草合理配置，复层种植，常绿与落叶搭配，突出本市地域特色，营造“三季有花、四季常绿”的园林景观，体现生态性、景观性和生物多样性。

四是加强执法，维护绿线管理。市综合执法局将会根据职责，继续做好破坏绿化的违法行为的执法工作，同时结合执法进小区（社区）、进课堂等，宣传绿化环保意识，营造人人护绿的良好氛围。

最后，衷心感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

　　　　　　　　　　　慈溪市住房和城乡建设局

　　　　　　　　　       2022年6月29日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市综合执法局，庵东镇人大主席团。

联 系 人：劳立峰

联系电话：63029059
— 18 —

                                                 — 11 —